
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 20700 

Επανακαθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού 
και παραλίας στην περιοχή «Θερμοπηγές Εφτα-
λούς - Άγ. Ανάργυροι», Δ.Ε. Μήθυμνας του Δήμου 
Δυτικής Λέσβου.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 6 και 280 ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατι-

σμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση της Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47/ 2015) και το π.δ. 143/2010 

«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου» 

(Α΄ 236).

3. Την υπ’ αρ. 78161/31-12-2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 783) απόφα-

ση του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία ο Πολύκαρ-

πος Πολυχρονάκης, Αν. Προϊστάμενος της Γενικής Διεύ-

θυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής, 

ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Α.Δ. Αιγαίου.

4. Την υπ’ αρ. 32906/6-6-2017 απόφαση του Συντονι-

στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου σχετικά με την 

μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής διοικητικών πράξεων και εγγράφων «Με 

εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου» 

στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής 

Λειτουργίας της ΑΔΑ και στους Προϊσταμένους των ορ-

γανικών μονάδων αυτής (Β΄ 2033).

5. Τον ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες δια-

τάξεις» (Α΄ 285) καθώς και το άρθρο 11 του ν. 4281/2014 

(Α΄ 160).

6. Την παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέ-

τρα αναπτυξιακής πολιτικής κ.λπ.» (Α΄ 15), δυνάμει της 

οποίας οι αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας και 

Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί 

στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νο-

μαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα των 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομι-

κών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με την παρ. 2 

του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, περιέρχονται στον Γε-

νικό Γραμματέα της Περιφέρειας, εκτός των θεμάτων 

της Υ.Δ.Ε.

7. Το άρθρο 89 του π.δ. 284/1988 «Οργανισμός του 

Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 128).

8. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-

κονομικών» (Α΄ 181).

9. Την υπ’ αρ. 57173/26-9-2018 διαπιστωτική πράξη 

του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου για 

την οριστικοποίηση της προκαταρκτικής οριογραμμής 

αιγιαλού (Π.Ο.Α.) στην Περιφερειακή Ενότητα Λέσβου 

(Δ΄ 432).

10. Την υπ’ αρ. 1010/14-6-2004 (Δ΄ 560) απόφαση του 

Γ.Γ. Περιφέρειας Β. Αιγαίου του αρχικού καθορισμού.

11. Την από 05-03-2021 έκθεση της κατά το άρθρο 3 

του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για τον επανακα-

θορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στην 

περιοχή «Θερμοπηγές Εφταλούς - Αγ. Ανάργυροι», Δ.Ε. 

Μήθυμνας του Δήμου Δυτικής Λέσβου καθώς και τον 

ορθοφωτοχάρτη κλίμακας 1:500, σε μία (1) πινακίδα, που 

συντάχθηκε τον Νοέμβριο 2020 από τον Χαράλαμπο 

Κρικλάνη, Τοπογράφο Μηχανικό και θεωρήθηκε από 

την Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Μηχανικών, Προϊσταμένη της 

Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου στις 05-03-2021.

12. Το υπ’ αρ. 109026/15-4-2021 έγγραφο της Κτημα-

τικής Υπηρεσίας Λέσβου, με το οποίο μας διαβιβάζονται 

τα παραπάνω και ενημερώνεται η υπηρεσία μας ότι η 

περιοχή του καθορισμού δεν εμπίπτει στις περιοχές 

που εξαιρούνται από την ανάρτηση και δεν εμπίπτει 

στις περιοχές που αίρεται ο κοινόχρηστος χαρακτήρας 

του αιγιαλού, σύμφωνα με το ΕΜΠ. Φ.900/40/827227/ 

Σ.366/19-07-2015 εμπιστευτικό έγγραφο του Γ.Ε.Σ., απο-

φασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 05-03-2021 έκθεση της κατά 

το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για 

τον επανακαθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και 

παραλίας στην περιοχή «Θερμοπηγές Εφταλούς - Αγ. 

Ανάργυροι», Δ.Ε. Μήθυμνας του Δήμου Δυτικής Λέσβου, 

καθώς και τον ορθοφωτοχάρτη κλίμακας 1:500, σε μία 

(1) πινακίδα, που συντάχθηκε τον Νοέμβριο 2020 από 

τον Χαράλαμπο Κρικλάνη, Τοπογράφο Μηχανικό και 

θεωρήθηκε από την Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Μηχανικών, 

Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου στις 

05-03-2021.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Απριλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 226

2149

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.04.28 23:46:28
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2150 Τεύχος Δ’ 226/28.04.2021

Β. Επανακαθορίζουμε επί του ανωτέρω ορθοφωτο-
χάρτη:

1. Την οριογραμμή αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυ-
γωνική γραμμή και σημεία 1, 2, 3.. έως και 53.

2. Την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη συνεχή πο-
λυγωνική γραμμή σε δύο τμήματα α) με σημεία 1’, 2’, 3’, 
4’, 5’, 6’ και β) με σημεία 7’, 8’, ... έως και 34’, σε απόσταση 
10 μέτρων από τη γραμμή αιγιαλού, για την καλύτερη 
επικοινωνία της ξηράς με τη θάλασσα και αντίστροφα, 
λαμβάνοντας υπόψη τα ειδικότερα γεωμορφολογικά 
στοιχεία και ιδιαίτερα χαρακτηριστικά του φυσικού και 
δομημένου περιβάλλοντος της περιοχής.

3. Το σημείο 53 του αιγιαλού ταυτίζεται με το όμορο 
σημείο της οριογραμμής αιγιαλού, όπως αυτή έχει ορι-
στικοποιηθεί σύμφωνα με την υπ’ αρ. 57173/26-09-2018 
απόφαση Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου, Δ΄ 432.

4. Τα σημείο 1 του αιγιαλού, το οποίο ταυτίζεται με το 
σημείο Ω του όμορου καθορισμού (Δ΄ 549/1989).

5. Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
6. Δεν υπάρχουν κτίσματα εντός της ζώνης παραλίας.
7. Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαι-

τικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ’ 87).

 

ΕΚΘΕΣΗ
Επιτροπής καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, 
χωρικής αρμοδιότητας Λέσβου, που αφορά τον 
επανακαθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού-
παραλίας στην περιοχή “ΘΕΡΜΟΠΗΓΕΣ 
ΕΦΤΑΛΟΥΣ-ΑΓ. ΑΝΑΡΓΥΡΟΙ” Δ.Ε. Μήθυμνας του 
Δήμου Δυτικής Λέσβου.

Στη Μυτιλήνη την 05-03-2021, η Επιτροπή καθορισμού 
αιγιαλού και παραλίας που αποτελείται από τους:

1. Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Τοπ. Μηχανικών, Προϊστα-
μένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου, ως πρόεδρος,

2. Σταύρο Δαλιακόπουλο, ΤΕ/Α Μηχανικών, υπάλληλο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου ως μέλος,

3. Χαράλαμπο Ψυχογυιό, Αντιπλοίαρχο Λ/Σ, Κεντρικό 
Λιμενάρχη, ως μέλος,

4. Θεοδώρα Ζαφειρίου, ΠΕ/Α Πολ. Μηχανικών, Ανα-
πληρώτρια Προϊστάμενη της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος 
του Δήμου Δυτικής Λέσβου ως μέλος και

5. Ευγενία Κουτσίδου, ΠΕ/Α Περιβαντολόγων, αναπλη-
ρώτρια Προϊστάμενη της Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χω-
ρικού Σχεδιασμού Βορείου Αιγαίου της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου, ως μέλος,

και γραμματέα, την Θάλεια Διμπαμπή, υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου, εξέτασε την εν λόγω 
υπόθεση στις 05-03-2021 στο γραφείο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λέσβου.

Η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκε 

με τις διατάξεις του ν. 4607/2019, (A΄ 65) Μέρος Τέταρτο.
2) Το π.δ. 142/2017 “Οργανισμός του Υπουργείου Οι-

κονομικού (Α΄ 181).
3) Την υπ’ αρ. 2/7166/0004 απόφαση Υπ. Οικονομικών 

“Ανασυγκρότηση συλλογικών οργάνων του Υπ. Οικονο-

μικών” στα οποία μετέχουν Προϊστάμενοι ή/και υπάλλη-
λοι των Υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας 
Περιουσίας, Β΄ 375/2018.

4) Την υπ’ αρ. 9650/3-3-2020 «απόφαση Ανασυγκρό-
τηση και ορισμός μελών της Επιτροπής καθορισμού αι-
γιαλού, παραλίας, και Παλαιού Αιγιαλού καθώς και της 
Όχθης, Παλαιάς Όχθης και Παρόχθιας Ζώνης (άρθρο 
100 του π.δ. 284/1988, άρθρο 3 και 31 του ν. 2971/2001, 
Α΄ 285), στο Νομό Λέσβου».

5) Την υπ’ αρ. 12052/4-3-2021 “Τροποποίηση της υπό 
στοιχεία 9650/3-3-2020 (ΑΔΑ: ΨΘΣΚΟΡ1Ι-ΚΟ4) απόφα-
σης του Συντονιστή Α.Δ.Α. με θέμα «Ανασυγκρότηση 
και ορισμός μελών της Επιτροπής Καθορισμού Αιγιαλού 
και Παραλίας, Παλαιού Αιγιαλού καθώς και της Όχθης, 
Παλαιάς Όχθης και Παρόχθιας Ζώνης (άρθρο 100 του 
π.δ. 284/1988, άρθρο 3 και 31 του ν. 2971/2001, Α΄ 285), 
στο Νομό Λέσβου”, ΑΔΑ: ΨΠΖΝΟΡ1Ι-ΜΥΛ.

6) Την υπ’ αρ. 1010/14-06-2004 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου του αρχικού 
καθορισμού (Δ΄ 560).

7) Την από 24-1-2019 αίτηση του Χαραλάμπου Κρικλά-
νη Τοπογράφου Μηχανικού κ.λπ. για τον επανακαθορι-
σμό του αιγιαλού στην εν λόγω περιοχή.

8) Την από Νοεμβρίου 2000 τεχνική έκθεση του Χαρα-
λάμπου Κρικλάνη, Τοπογράφου Μηχανικού, που συνο-
δεύει την αίτηση του επανακαθορισμού.

9) Το ΕΜΠ. Φ.900/40/827227/Σ.366/19-7-2015 εμπι-
στευτικό έγγραφο Γ.Ε.Σ., με το οποίο: α) Κρίθηκε σκόπιμη 
η χάραξη αιγιαλού - παραλίας σε όλη την Επικράτεια και 
β) απέστειλε στην Περιφερειακή Διεύθυνση Δημόσιας 
Περιουσίας Αιγαίου όλες εκείνες τις περιοχές των υπο-
βάθρων που εξαιρούνται από την ανάρτησή τους στο 
διαδίκτυο και αίρεται ο κοινόχρηστος χαρακτήρας του 
αιγιαλού σύμφωνα με το άρθρο 17 του ν. 2971/2001.

10) Ότι από τον έλεγχο των περιοχών που διενέργησε 
η Κτηματική Υπηρεσία Λέσβου προκύπτει ότι η περιοχή 
του καθορισμού δεν εμπίπτει στις περιοχές που εξαιρού-
νται από την ανάρτηση και δεν εμπίπτει στις περιοχές 
που αίρεται ο κοινόχρηστος χαρακτήρας του αιγιαλού.

11) Την υπ’ αρ. 13956/01-03-2021 πρόσκληση σύγκλη-
σης της επιτροπής από την Πρόεδρό της.

12) Τον ορθοφωτοχάρτη κλίμακας 1:500, σε μία (1) 
πινακίδα, που συντάχθηκε τον Νοέμβριο 2020 από τον 
Χαράλαμπο Κρικλάνη, Τοπογράφο Μηχανικό και θε-
ωρήθηκε από την Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Μηχανικών, 
τοπογράφο μηχανικό, Προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λέσβου στις 05-03-2021.

13) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παρα-
λίας, όπως ορίζονται λεπτομερώς στο άρθρο 9 του 
ν. 2971/2001 ήτοι:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους, ότι δηλαδή η ακτή 
είναι ομαλή και αμμώδης που καταλήγει σε απότομο 
πρανές.

β) Ότι υφίσταται από την αρχαιότητα ως φυσικός πό-
ρος, η ιαματική πηγή της Εφταλούς και η παλαιότερη 
σύγχρονη αποτύπωση της είναι σε σκαρίφημα της Κοι-
νότητας Μηθύμνης το έτος 1933 σε κλίμακα 1:200. Τα 
θερμά λουτρά Εφταλούς φέρονται να καταγράφονται 
στους κτηματολογικούς πίνακες της Μήθυμνας το έτος 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2151Τεύχος Δ’ 226/28.04.2021

1934 και κατέχονταν από την πρώην Χριστιανική Κοινό-

τητα Μήθυμνας από απομνημονεύτων ετών.

γ) Ότι η ακτή επηρεάζεται από ανέμους βόρειους που 

φτάνουν συνήθως το χειμώνα έως τα 7 μποφόρ.

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος είναι ομαλός 

και κροκαλώδης.

ε) Ότι το ανάπτυγμα του κυματισμού φτάνει συνήθως 

το χειμώνα έως 1 μ. 

στ) Ότι στην παράκτια περιοχή δεν υπάρχουν τεχνικά 

έργα.

ζ) Ότι υφίστανται οργανωμένες χρήσεις γης, όπως τα 

ιαματικά λουτρά της Εφταλούς και η Χριστιανική μονή 

των Αγίων Αναργύρων ηλικίας 500 περίπου ετών.

η) Ότι στην περιοχή του επανακαθορισμού δεν υπάρ-

χει γνωστό δημόσιο κτήμα.

θ) Ότι η περιοχή έχει προκηρυχθεί προς κτηματογρά-

φηση.

ι) Ότι η περιοχή δεν ανήκει σε ευπαθές οικοσύστημα 

ή προστατευόμενη περιοχή.

14) Την από Νοεμβρίου 1950 απόφαση συνεδρίασης 

της επιτροπής του άρθρου 16 "Κώδικα Νομοθεσίας Δή-

μων και Κοινοτήτων" (ακριβές αντίγραφο 17-06-1958) 

σύμφωνα με την οποία "H χριστιανική κοινότητα Μηθύ-

μνης από του έτους 1880 και μέχρι σήμερα ως Δήμος 

κυριεύει, διακατέχει" κ.λπ. την ιαματική πηγή "και διά της 

από 1880 άσκησης συνεχών διακατοχικών πράξεων απέ-

κτησε υπερτριακονταετή χρησικτησία" κ.λπ. και αποφάσι-

σε ότι οι ιαματικές θερμοπηγές Ευθαλούς "ανήκουσι κατά 

κυριότητα νομήν και κατοχήν εις τον Δήμο Μηθύμνης, ως 

ανήκουσαν κατά πλήρες ιδιοκτησίας δικαίωμα εις αυτόν".

15) Το Βασιλικό Διάταγμα “Περί ανακηρύξεως της 

πηγής Ευθαλούς Μυτιλήνης ως ιαματικής” (Α΄ 32/1954), 

σύμφωνα με το οποίο η πηγή Ευθαλούς ή Εφταλούς 

ανήκει στην κυριότητα του τέως Δήμου Μηθύμνης, νυν 

Δήμου Δυτικής Λέσβου.

16) Ότι "Δεν μπορούν να περιληφθούν οικίες ή κτίσμα-

τα εντός της ζώνης του αιγιαλού, του οποίου για πρώτη 

φορά χαράσσεται η οριογραμμή, εφόσον έχει γίνει διά-

βρωση της ακτής πριν από τη χάραξη και τα κτίσματα 

είχαν ανεγερθεί πριν από τη διάβρωση και εκτός του 

τμήματος μέχρι του οποίου έφθανε άλλοτε η θάλασσα 

κατά τις μεγαλύτερες αλλά συνήθεις αναβάσεις των κυ-

μάτων της παρ. 4 του άρθρου 5 του ν. 2971/2001.

17) Την προ του έτους 1965 φωτογραφία των μπάνιων 

Ευθαλούς των φωτογράφων αδερφών Βασιλείου, καθώς 

και τις αεροφωτογραφίες του έτους 1945 του ΓΕΝ σύμ-

φωνα με τις οποίες στην περιοχή των θερμών λουτρών 
υπάρχει διάβρωση της ακτογραμμής αρκετών μέτρων.

18) Ότι είναι αναγκαίος ο καθορισμός δεκάμετρης ζώ-
νης παραλίας για την καλύτερη επικοινωνία της ξηράς με 
τη θάλασσα και αντίστροφα εκτός από μήκος εξήντα (60) 
μέτρων δυτικά όπου υπάρχουν η παραλιακή οδός και ια-
ματική πηγή της Εφταλούς και σε μήκος εξήντα πέντε (65) 
μέτρων στο κέντρο του καθορισμού όπου υπάρχει η Χρι-
στιανική μονή των Αγίων Αναργύρων, επανακαθορίζει:

1. Την οριογραμμή αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυ-
γωνική γραμμή και σημεία 1, 2, 3.. έως και 53.

2. Την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη συνεχή πο-
λυγωνική γραμμή σε δύο τμήματα α) με σημεία 1’, 2’, 3’, 
4’, 5’, 6’ και β) με σημεία 7’, 8’,... έως και 34’, σε απόσταση 
10 μέτρων από τη γραμμή αιγιαλού, για την καλύτερη 
επικοινωνία της ξηράς με τη θάλασσα και αντίστροφα, 
λαμβάνοντας υπόψη τα ειδικότερα γεωμορφολογικά 
στοιχεία και ιδιαίτερα χαρακτηριστικά του φυσικού και 
δομημένου περιβάλλοντος της περιοχής.

3. Το σημείο 53 του αιγιαλού ταυτίζεται με το όμορο 
σημείο της οριογραμμής αιγιαλού, όπως αυτή έχει ορι-
στικοποιηθεί σύμφωνα με την υπ’ αρ. 57173/26-09-2018 
Απόφαση Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου, Δ΄ 432.

4. Τα σημείο 1 του αιγιαλού που ταυτίζεται με το ση-
μείο Ω του όμορου καθορισμού (Δ΄ 549/1989).

5. Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
6. Δεν υπάρχουν κτίσματα εντός της ζώνης παραλίας.
7. Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαι-

τικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ’ 87).

Μυτιλήνη, 5 Μαρτίου 2021

H Eπιτροπή

Η Πρόεδρος Τα Μέλη

ΕΛΕΝΗ ΜΗΤΡΙΤΣΑ ΣΤΑΥΡΟΣ ΔΑΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ
 ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΨΥΧΟΓΥΙΟΣ
 ΘΕΟΔΩΡΑ ΖΑΦΕΙΡΙΟΥ
 ΕΥΓΕΝΙΑ ΚΟΥΤΣΙΔΟΥ

Γ. Τα συνοδευτικά στοιχεία των καθορισμών και επανα-
καθορισμών, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 4 του
ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, αναρ-
τώνται στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικονομικών 
και συγκεκριμένα στη διαδρομή https//:www1.gsis.gr/
gspp/dhpe/publicgis/faces/homeShore.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2152 Τεύχος Δ’ 226/28.04.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2153Τεύχος Δ’ 226/28.04.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2154 Τεύχος Δ’ 226/28.04.2021

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της επιτροπής και τον σχετικό ορθοφωτοχάρτη να δημοσιευθούν στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 22 Απριλίου 2021

Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Διεύθυνσης
Διοικητικού Οικονομικού Β. Αιγαίου

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΟΥΚΟΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2156 Τεύχος Δ’ 226/28.04.2021

*04002262804210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


